lis, & auth. *Verum* de Episc. & Cleric. sed authenticarum auctor nonnulla ibidem adjecte, quæ in Novellis desiderantur, uti liquet in conspectu dictæ authenticæ *Adscriptitios*, quæ quidem consonat cum Novella Justinianea in ea parte, qua dicitur, Clericos ex adscriptitiis ordinatos debere agriculturam implere, non tamen consonat in altera parte, qua subjicitur, *subrogato aliquo, quem maluerint*. In Decretalibus Gregorii IX., quæ generalem sæculi decimitertii disciplinam stabilivisse videntur, res ita definita est, ut perpetuè quidem prohiberetur Episcopis, ne servos invitis, aut incensis dominis ordinarent; cap. 1. 5. & 8. de serv. non ordin., quoties verò ageretur de servis contra canones ordinatis, vel restituendis, vel non restituendis, distingueretur, an ageretur de ordinibus majoribus, & sacris, an de minoribus, & minus sacris, adeo ut in prima specie non restituerentur dominis, restituerentur in altera, cap. 13. vers. *Præterea* qui fil. sint legit. Hinc cum temporibus Innocentii III. ordo Subdiaconorum inter sacros receptus esset, rescriptum est, servum in Subdiaconorum gradum adlectum non debere domino suo restitui. Sic defraudandum erat ab iis, qui in proposita disquisitione opportunius ducebant sequi doctrinam Gelasii Papæ in dicto can. 9. 10. & 11. dist. 54., insuper habitis cæteris modò commemoratis. An verò qui ordinati in sacris restitui non debebant, ita reciperentur in Clericorum cætu, ut sacris officiis juxta ordinem susceptum ministrarent, quasi irregulari non essent, non liquet definitum expressè fuisse. Quid ergo? Quando recentioribus Pontificibus visum est Gelasii Papæ doctrinam sequi, ex mente ejusdem Gelasii repetenda est hujus questionis definitio. At verò Gelasius, qui in can. 9. & 10. dist. 54. voluit, Sacerdotes, & Diaconos iterum redigi non debere in servitutem, voluit in canone 11. ejusdem distinctionis Diaconos

ordinatos à sacris officiis repelli oportere. Ergo voluit haberi tanquam irregulares. Porro aliud erat, Sacerdotes, & Diaconos non restitui in servitutem pristinam, quòd fuisset dedecori ordini Sacerdotali, ac Diaconali; aliud erat, Sacerdotes, & Diaconos in sacerdotali, & diaconali ministerio suscipi, quòd mali exempli fuisset, ex quo improbè, & contra canones facta ordinatio suum omninò effectum consequeretur. At dicet: quid de his servis ordinatis? Fa-teor non constare. Conjecto tamen, aut auguror, eos fortè in communionem peregrinam adductos, spe concepta futurum aliquando, ut domini ordinationem ratam haberent, & bonis conditionibus libertatem donarent, quo casu impedimentum omne cessabat. Quod si queratur, an, ubi servus consentiens, vel ratam ordinationem habente domino fuerit ordinatus; adhuc subjaceret juripatronatus; ego respondeo, vel ipsos sacros canones permississe quandam juripatronatus speciem, veluti eam, aut qua dominus uni potius, quam alteri Ecclesie ordinatum ab Episcopo addicendum postularet, à designata Ecclesia in suo domino non advocandum, can. 40. dist. 54., cap. 6. de serv. non ordin., aut qua dominus clericis in quibusdam officia ab ordinato exigere, & qualia erant, de quibus sermo fit in cap. 9. de serv. non ordin. Non memoro, quod supra dictum est, temporibus Justiniani Imperatoris, etiam adscriptitios ordinatos conditioni suæ adhuc morem gerere debuisset, juxta dictam Novellam 123. cap. 17., propterea quòd aliud tulit recentior disciplina, cui se accommodavit laudatus editor authenticarum, dum in dicta auth. *adscriptitios* adjecte illa verba *subrogato aliquo, quem maluerint*. Quod autem dico de juripatronatus, intellige de eo casu, quo certæ conditiones adjectæ fuerint à domino tempore ordinationis, vel quo ignorante domino servus ordinatus proponeretur, non quoties dominus tempore ordinationis nul-

la reservatio facta servum aut expressè, aut tacite manumisisset, dicto cap. 6. de serv. non ordin. etenim antiqua lex est, quæ servus consentiente domino ordinatus non tam libertatem, quam ingenuitatem adipiscatur, Nov. 123. cap. 17. quid autem est acquirere ingenuitatem, quam haberi, ac si nunquam quis in servitute fuisset? Sed hæc hodie exalaverunt; post abolitâ servitutem inter Christianos, quamobrem post Gregorii IX. collectionem vix indicari sanctionem canonum possent, in quibus aliqua constituta deprehendantur de ordinatione servorum.

Vetus quoque fuit canonum disciplina, quæ Curiales à clericali ordinatione arebantur, can. 1. 2. & 3. dist. 51. Duplex hujus irregularitatis causa fuit. Prima erat, propterea quod Curiales non omnino liberi à curiis publicis viderentur, atque ad peragenda divina officia expeditis, dum à loco Curia, cui causa vel originis, vel domicilii, vel possessionum adscribebantur, recedere minime possent, & recedentes nihilominus advocarentur, can. 2. dist. 51. Altera erat, propterea quod Curiales quibusdam ludis publicis præponi solebant, qui sanè aut Clericum, aut eum, qui Clericum futurus erat, pœnitentia dedebant, can. 1. & 3. dist. 51. Ex quo fit, ut is, qui à Curia dimissus esset, nihilominus adhuc à clero areceretur, si ludis publicis olim præfuisset, quasi manente adhuc nota quadam, quæ Clerici personæ non conveniret. Hæc porro causa est, quare licet Episcopatus liberaret à fortuna servili, non ita liberaretur à conditione Curiali Episcopatus ordinatus; ut enim ait Justinianus, ex tali fortuna Sacerdotio fieret injuria, Nov. 123. cap. 4. & 15. authent. Sed neque Curiales; authentica *Episcopalis ordo*, cod. de Episc. & Cler. can. 20. dist. 54. Adhuc sexto sæculo id in usu fuisse, satis constat ex monumentis, modo laudatis, et hodie cum abierit in desuetudinem Curialium census, inter antiquitatis re-

liquias hæc disciplina recensetur.

Minus quoque liberi sunt ad ordines ecclesiasticos adipiscendos, qui militia nomen dederunt, uti enim isti publico munere detinentur ex Principis designatione, non debent sine consensu Principis ordinari. Quæ in re plura distinguenda sunt, ne facile quisquam hallucinetur, & unam cum altera disputatione confundat. Nimirum aliud est querere, an militia suapte natura quemquam irregularem efficiat, ita ut etiam post militia officia exacta, & post honestam missionem irregularitas perseveret; aliud querere, an qui ordinis militari adscripti sunt, ideo sint irregulares, quia non deceat quemquam auctoritate Antistiti à publico officio avocari. Sunt canones numero plurimi, qui facile ex oscitantia Interpretum huc illic flectuntur. Sunt etiam diversæ causæ, propter quas modò pro irregularitate, modò adversus irregularitatem est pronuntiandum. Quid enim ex. gr., si quis non tantum militia nomen dederit, sed etiam in congressu pugnaverit, hostemque fregerit, occiderit, aut clade, caede, vel vulnere affecerit? Evenire profectò poterit, ut quis irregularis vel caedis, vel vulnervis illati causa dicatur, quin sola militia professio irregularem effecisse credatur. Quid si militia, quam quis inivit, indigna viro Christiano pernituit sit, veluti cum Christianis athenicorum exercitui sese junxerit, ut armis vexaret Christianos? Potuit sanè hoc militia genus irregularitatem inducere ex præscripto canonum, quin generaliter verum sit, militarem professionem per se irregularem militem facere. Itaque antiquissimus qui adparet, cano, est octagesimus secundus inter Apostolicos, in quo decernitur, ut deponatur Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, qui militia vacaverit, & simul utrumque officium, ecclesiasticum scilicet, & militare, retinere voluerit. Hinc profectò minime colligitur, milites irregulares existere; tantum deponi præcipitur eum,